АДМИНИСТРАЦИЯ
КИИКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2021   № 71

с. Киик

	О прогнозе социально-экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
	йона

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Новосибирской области от 18.12.2015 N 24-ОЗ "О планировании социально-экономического развития Новосибирской области", руководствуясь Прогнозом  социально-экономического развития Новосибирской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, одобренном  распоряжением Правительства Новосибирской области от 22.10.2020 № 483-рп, администрация Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: sub_1]Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее - прогноз социально-экономического развития).
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Киикский Вестник» и на официальном сайте администрации Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
[bookmark: sub_4]3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Москвину Т.В.

Глава Киикского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области					         А.А.Клюшниченко

Приложение
к постановлению администрации
Киикского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области
от 11.11.2021 № 71

Прогноз
социально-экономического развития
Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов

1. Введение
Прогноз социально-экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов разработан в соответствии   со статьями 169 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 18 Закона Новосибирской области от 07.10.2011 № 112-ОЗ «О бюджетном процессе в Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 24-ОЗ «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», на основе анализа тенденций развития экономики и социальной сферы за 9 месяцев 2020 года, исходя из целей и задач Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области на период до 2025 года, утвержденной постановлением Губернатора Новосибирской области от 03.12.2007 № 474.
При подготовке прогноза были учтены основные параметры прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, одобренные распоряжением правительства Новосибирской области от 21.10.2021 № 521-рп.
Основной целью развития Киикского сельсовета является обеспечение достойного качества жизни населения, поддержание на должном уровне доходов населения, социальной и коммунальной инфраструктуры. Разработка основных параметров предварительного прогноза развития на период 2022-2024 годов предполагает поддержку реального сектора экономики и стимулирование экономического роста, повышение уровня и качества жизни населения

2. Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского района за период 2019-2021 годов
Киикский сельсовет расположен в восточной части Новосибирской области, граничит с двумя сельскими советами Тогучинского района: Сурковским и Заречным, г. Тогучином на западе и Кемеровской областью с востока (Топкинский район). Площадь территории поселения составляет 25318га (253,18 км2). Протяженность поселения с севера на юг составляет 20 км и с запада на восток – 30 км. Удаленность поселения от ближайшей железнодорожной станции «Тогучин» составляет около 20 км (от с.Киик), от ближайшего аэропорта «Толмачёво» – около 170 км. По территории сельского совета проходит автомобильная дорога межмуниципального значения «Тогучин -Киик-Кусмень».
На территории муниципального образования расположены 4 населенных пункта: п. Инской, с. Киик, д. Кусково, д. Кусмень. Численность населения на 01.01.2021 составляет 950 человек. Средняя плотность населения на территории сельсовета составляет 3,7 человек на 1 кв. км. Устойчивых связей с населёнными пунктами Кемеровской области нет. Киикский сельсовет обладает достаточными возможностями развития экономики - природоресурсным, трудовым, производственным потенциалом.
	На территории поселения на 01.01.2021 года зарегистрировано 21 ед. предприятий, организаций и учреждений, в том числе  сельскохозяйственных -  5 (из них крестьянских (фермерских) хозяйств - 1),   торговли  - 7, бытового обслуживания – 1, предприятия общественного питания отсутствуют.
           Специализацией поселения является зерно-молочное направление. Данным видом деятельности занимаются ОАО «Имени Чапаева», 1 крестьянское (фермерское) хозяйство, 447 ЛПХ.
	Коммунальные услуги в сфере тепло-, водоснабжения и водоотведения предоставляет МУП Тогучинского района «Центр модернизации ЖКХ».
В с. Киик находятся бюджетные учреждения Киикская средняя школа, социально-реабилитационный реабилитационный центр для несовершеннолетних, Киикский культурно-досуговый центр, работает отделение связи и филиал Сбербанка.

3. Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития поселения
Одними из факторов, ограничивающих развитие существующей экономики, является: наличие безработицы 21,8 % от трудоспособного населения), отсутствие кадров необходимой квалификации, недостаточность финансовых ресурсов, низкая инвестиционная привлекательность.
На территории поселения нет базового предприятия. Специализацией является сельское хозяйство.    В связи с неблагоприятными погодными условиями в текущем году снизился объём производства сельскохозяйственной продукции, так  в 2021  году он составил, по оценке, 61,1 млн. руб. или 98,7 % к уровню прошлого года (в сопоставимых ценах).
В течение трех последних лет в связи с ростом цен на корма   произошло  снижение поголовья животных в частном подворье на селе, особенно поголовье крупного рогатого скота.
Проводится работа по упорядочению и использованию земель на территории поселения.
Динамика демографической ситуации в поселении в целом совпадает с тенденциями демографического развития района. За период 2019-2021 годы численность населения уменьшается. В 2021 году численность населения Киикского сельсовета составила 950 человек.
В 2021 году число родившихся к 2020 году составило   50%.
     Одной из проблем современного демографического развития является достаточно высокая смертность населения. Число умерших в 2021 году в 4,25 раза выше числа родившихся. В общей структуре причин смерти населения лидируют болезни системы кровообращения, онкологические заболевания.
     Таким образом, главной причиной депопуляции является естественная убыль населения, имеющая устойчивый и долговременный характер. Возрастная структура населения за последние два года не претерпела значительных изменений.
Образование
	На 01.01.2021  на территории Киикского сельсовета  действует Киикская средняя общеобразовательная школа, где    обучается  130 человек.   Число учащихся с годами снижается, в связи с переездом Социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних из г. Тогучин в 2011 году дети, находящиеся в учреждении, также посещают Киикскую среднюю школу.  В 2015 году произошла реорганизация учреждений образования, Киикский детский сад, который посещает 20 детей, стал структурной единицей Киикской средней школы, и, как юридическое лицо, не существует.

Обеспеченность населения образовательными услугами
	Показатели
	Годы

	2021
	ожидаемое

	2022
	2023
	2024

	Количество мест в общеобразовательных школах
	375
	375
	375
	375

	Количество учащихся в общеобразовательных школах (на начало года)
	130
	125
	125
	125

	Численность педагогических работников общеобразовательных школ
	19
	19
	19
	19

	Обеспеченность педагогическими работниками на 1000 учащихся
	146
	152
	152
	152

          Для обеспечения равных возможностей обучения для детей из трех населенных пунктов организован бесплатный подвоз учащихся на занятия.
 Здравоохранение
Медицинское обслуживание населения осуществляется в Киикской врачебной амбулатории и в ФАП д. Кусмень.
 Показатель первичной заболеваемости туберкулезом в 2021 году составляет 0 чел. С целью выявления данного заболевания флюорографическим методом осмотрено  84 % населения старше 15 лет.
Охват профосмотром составил 71,1% от общего количества населения, подлежащему профессиональным осмотрам. Охват диспансерным наблюдением составил 88,3%. Осуществляется постоянное диспансерное наблюдение за больными сахарным диабетом, бронхиальной астмой, онкологическими больными.
	План профилактических прививок выполнен на 89,3%, показатели привитости взрослого населения удовлетворительные.
В результате проводимых мероприятий понизилась заболеваемость острыми кишечными инфекциями. С апреля 2018 года открыты вакансии фельдшеров в Киикской врачебной амбулатории и Кусменском ФАПе, с 2020 года в Киикской врачебной амбулатории работает фельдшер. В 2021 году отремонтирована и предоставлена двухкомнатная квартира с центральным отоплением.
Культура
	За последние годы в сфере культуры поселения удалось сохранить сеть учреждений, поддержать на определенном уровне развитие художественного процесса. 	В поселении работают 2 клубных учреждения (дом культуры с. Киик и  досуговое отделение в д. Кусмень),  сельская библиотека.
В рамках Федеральной программы  «Доступная среда»    устроены пандусы для заезда инвалидов-колясочников Киикском Доме культуры и Кусменском ДО, построен санузел для людей с ограниченными возможностями в Киикском ДК.
Физкультура и спорт
Для развития физкультуры и спорта на территории Киикского сельсовета делается следующее:
 	Ежегодно команды спортсменов Киикского сельсовета участвуют в зональных и районных мероприятиях. В октябре на базе Киикской средней школы проводится районный турнир по волейболу памяти Сологуба В.С. Численность занимающихся в спортивных секциях составила 25 человек. В поселении действует 1 спортивный зал и спортивная площадка при Киикской СОШ.
Жилищно-коммунальное хозяйство
	В   Киикском сельсовете на конец 2021 года жилищный фонд составил  27,7 тыс. кв. метров общей площади. В среднем на одного жителя приходится 25,9 кв. метра площади.
Муниципальный жилой фонд составил 2,1 тыс. кв. м, 37 единиц. За истекший период 2021 года отремонтировано муниципальное жилье (для фельдшера Киикской врачебной амбулатории) на сумму 146,2 тыс. руб.
	Оказанием жилищно-коммунальных услуг занимается муниципальное унитарное предприятие Тогучинского района «Центр модернизации ЖКХ», которое предоставляет жилищно-коммунальные услуги населению, осуществляет сбор платежей за оказанные услуги, оперативный ежемесячный расчет платежей населения в зависимости от потребления услуг.

Уровень и качество жизни населения
На протяжении последних лет наблюдается положительная динамика среднедушевых доходов населения

Денежные доходы населения
	Показатели
	г о д ы

	 2021

	2022
	2023
	2024

	1. Среднедушевые денежные доходы населения  (руб. в месяц)
	11400
	11750
	12200
	12600

	2. Среднемесячная начисленная заработная плата работников предприятий и организаций (руб. в месяц)
	19000
	19570
	20150
	20700

	3. Средний размер пенсий по учету в органах социальной защиты (руб. в месяц)
	11500
	12100
	12900
	13700

	4. Доля пенсионных выплат (органами социальной защиты) в денежных доходах населения (%)
	41
	41
	43
	45

	5. Среднедушевой объем прожиточного минимума (руб./месяц)
	12284
	12652
	13032
	13423

	6. Отношение среднедушевых доходов населения в месяц к уровню  среднедушевого прожиточного минимума, %
	92,8
	92,8
	93,6
	 93,8

Среднедушевой доход населения повышается, и в текущем году он составляет 92,8% от величины прожиточного минимума (12284 рублей в 2021 году).
На 01.10.2021 года 28 семей, в которых проживают 59 детей,  состоят на учете в отделе социальной защиты населения как малообеспеченные.
Среднемесячная заработная плата за 2021 год ожидается  19000 рублей.
Среднемесячная заработная плата работников культуры за 2021 год ожидается 34138 рублей согласно Указу Президента Российской Федерации от   07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики".
Значительный рост цен на товары и услуги в течение 2021 года – это основной фактор, который продолжает сдерживать активное развитие потребительского рынка.
        В текущем году в поселении отмечается  рост объёмов розничного товарооборота   и платных услуг населению за счет повышения цен на товары и услуги.
Уровень среднемесячной номинальной заработной платы по полному кругу предприятий (по предварительным данным) в поселении  вырастет по итогам 2021 года на 3,9% и составит 19000 рублей, в том числе  у работников бюджетной сферы – не менее 27906 рублей.
Сохранены все меры поддержки предпринимательской деятельности, оказывается содействие в создании новых рабочих мест и расширении самозанятости.

Оценка факторов и ограничений экономического роста Киикского сельсовета Тогучинского района на среднесрочный период

К основным факторам и ограничениям, сдерживающим социально-экономическое развитие поселения в среднесрочном периоде, относятся:
- уровень благосостояния населения
- ситуация на рынке труда
- уровень развития инфраструктуры

Приоритеты социально-экономического развития Киикского сельсовета Тогучинского района на 2021 год  и период  2022 и 2023 годов
Основными приоритетами  являются:
- обеспечение эффективности и устойчивого развития экономики, повышение её конкурентоспособности;
- развитие малого и среднего предпринимательства;
- создание условий для трудовой занятости и увеличение денежных доходов населения;
        -  обеспечение устойчивости и надёжности функционирования систем жизнеобеспечения, коммунальной сферы;
        - дальнейшее укрепление материально-технической базы учреждений  социальной сферы.

Основные параметры прогноза социально-экономического развития Киикского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области на 2021 год и
плановый период 2022 и 2023 годов, необходимые для целей бюджетного планирования

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	  2020
	2021 (ожидаемое
значение)
	Прогноз, годы

	2022
	2023
	2024

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	Валовой  продукт
	млн. рублей
	 62,3
	61,1
	64,5
	64,6
	66,9
	67,1
	69,4
	69,7

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году
	 102,1
	98,1
	105,6
	105,7
	103,7
	103,8
	103,8
	103,9

	2
	Прибыль прибыльных организаций
	млн. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Продукция сельского хозяйства
	млн. рублей
	62,3
	61,1
	64,5
	64,6
	66,9
	67,1
	69,4
	69,7

	индекс физического объема
	в % к предыдущему году
	102,1
	98,1
	103,6
	103,7
	103,7
	103,8
	103,8
	103,9

	индекс-дефлятор
	в % к предыдущему году
	104,5
	104,5
	104,5
	103,5
	103,2
	103,5
	103,2
	103,2

	4
	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	  34,1
	38,0
	38,9
	33,1
	34,7
	33,8
	36,7
	35,1

	индекс потребительских цен в среднем за год
	в % к предыдущему году
	103,2
	112,7
	103,6
	103,6
	103,9
	103,8
	103,9
	103,8

	индекс оборота розничной торговли
	в % к предыдущему году
	102,7
	111,4
	102,4
	97,0
	101,5
	102,0
	102,0
	103,0

	65
	Инвестиции в основной капитал
	млн. руб.
	-
	0,41
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	индекс физического объема
	млрд. рублей
	  -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	индекс-дефлятор
	в % к предыдущему году
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 6
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	тыс. рублей
	18,2
	19,0
	19,6
	19,7
	19,7
	19,8
	19,8
	19,9

	7
	Среднесписочная численность работников
	тыс. чел.
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	8

	Малое и среднее предпринимательство

	Число малых предприятий
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	11
	12
	11
	12
	11
	12
	11
	12

	Численность индивидуальных предпринимателей
	чел.
	7
	8
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	9
	Деятельность домашних хозяйств
	чел.
	167
	161
	160
	155
	158
	150
	152
	148

[bookmark: _GoBack]Неблагоприятные погодные условия, не позволившие в полной мере получить урожай зерновых, снизили объемы валовой продукции сельского хозяйства в стоимостном выражении до 61,1 млн. рублей.
Развитие потребительского рынка будет зависеть от темпов роста денежных доходов населения и ежегодного роста индекса потребительских цен.
Предполагается увеличение в общем объеме розничного товарооборота доли розничного товарооборота субъектов малого, среднего предпринимательства.
В 2021 году ожидается увеличение оборота розничной торговли до  38,0 млн. рублей, что в сопоставимых ценах относительно 2020 года составит  109,8%.

Заработная плата и денежные доходы населения
В период 2022-2024 годы планируется проведение дальнейшей работы с предприятиями, организациями по снижению объема скрытых форм оплаты труда и ликвидации задолженности по заработной плате.
Возможен рост заработной платы  за счет оптимизации расходов на оплату труда, поэтапного повышения средней заработной платы работников бюджетной сферы с учетом объемов и качества их труда.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в 2021 г ожидается 19000  рублей,  с увеличением к уровню 2020 года на 1,6%.

Развитие социальной сферы
            Культура.

Задачи: удовлетворение и развитие духовных и культурных потребностей населения, сохранение культурного наследия и развитие народного творчества.
Основные направления деятельности:

· плановое проведение культурно-массовых мероприятий;
· укрепление материально-технической базы клубных учреждений: приобретение оборудования, проведение ремонта в учреждениях культуры;
· повышение квалификации руководителей сельских коллективов, привлечение творчески  инициативной  молодёжи.

Занятость населения.
Задачи: создание условий для повышения уровня занятости населения, сокращения уровня безработицы, усиление трудовой мотивации учащейся и незанятой молодежи.
     Основные направления деятельности:
· содействие в создании новых рабочих мест;
· временное трудоустройство безработных на общественные работы;
· оказание содействия безработным гражданам в организации предпринимательской деятельности.

Реализация муниципальных программ Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области и участие в реализации государственных программ Новосибирской области

     Решение задач на данный период тесно взаимоувязано с возможностями бюджетов всех уровней в рамках имеющихся полномочий.

Помимо финансирования отдельных мероприятий по реализации муниципальных программ, предполагается финансирование из федерального, областного бюджета (в ходе реализации государственных программ Новосибирской области в соответствии с утверждённым перечнем реализации наказов депутатам Законодательного собрания Новосибирской области на 2020-2025 гг).

    Получение необходимых средств на финансирование отдельных мероприятий из внебюджетных источников будет определяться на основе согласования интересов предприятий, инвесторов и администрации поселения.